
1 / 2

日 期 工  作  紀  要

109/02/04

109/02/04

109/02/04

109/02/04

109/02/05

109/02/06
109/02/06
109/02/06 伍副局長勝園主持研商南迴計畫「枋寮臺東段減班替運事宜會前會」會議。

109/02/07

109/02/07

109/02/10

109/02/10

109/02/10
109/02/11 胡局長湘麟主持「機場捷運營運事項協調月報」。

109/02/11

109/02/12

109/02/12

109/02/14

109/02/14 溫總工程司代欣主持「研商南迴線替運接駁路權及縣市政府協調事宜會議」。

交通部鐵道局109年02月份大事紀要

本局召開基隆輕軌溝通平台-第2次對外溝通聯席工作會議，由呂副總新喜及廖副總
崑亮共同主持召開，會議就基隆輕軌與民汐線介面整合議題與新北市政府及臺北市
政府溝通協商，凝聚共識。

「臺灣桃園國際機場聯外捷運系統A19站（桃園體育園區站）商場標租案」以109年2
月3日鐵道產字第10936001521號公告及109年2月21日鐵道產字第109360005282號公
告，投標文件受理期限至109年3月5日(星期四)下午5時止，並訂於109年3月6日（星
期五）上午10時開標。

軌道產業推動專案小組&#28201;副主任志輝主持「「OPC UA與軌道系統控制技術應
用研討會」，由工研院資通所智能製造服務系統組趙育昌經理主講分享，並請國內
相關研發法人、驗證機構、系統整合商共同研討。

楊副局長正君主持「110年派員出國及赴大陸地區計畫提報審查會議」。

胡局長湘麟主持「討論108年軌道產業推動重要工作項目第39次會議」，軌道產業專
案小組說明109年國家標準草案研擬作業規劃、鐵研中心財團法人籌備情形與維修採
購作業指引辦理情形

109年2月6日辦理斗六鐵路高架可行性研究案現勘。

溫總工程司代欣主持「研商K001標工率分析及節塊圖合理性會議會議」。

本局召開基隆輕軌溝通平台-第3次對外溝通聯席工作會議，會議由臺鐵局柳副總工
程司燦煌、本局呂副總工程司新喜、廖副總工程司崑亮共同主持召開，就涉及臺鐵
局相關議題研商，凝聚共識。

本局邀集相關單位及各工程處召開「防範在建工程影響鐵路營運執行成效檢討會議
」，由胡局長湘麟主持。

本局109年2月10日以鐵道土字第1093200226號函陳報「增設臺鐵平鎮臨時站建設計
畫」予交通部

行政院公共工程委員會召開「ZE01標鐵道技術研究及驗證中心研發及檢測設備購置
」採購申訴案第1次預審會議，本局由工管組、產專小組及環宇法律事務所與會。

伍副局長勝園主持本局第20次工程會報。

交通部「推動品質提升績效考核小組」蒞局，辦理108年度施工品質提升績效考核作
業，本局由溫總工程司代欣率隊參加。

黃政次玉霖聽取基隆輕軌規劃案，本局由胡局長湘麟率員與會，結論摘述如下：(1)
基隆輕軌計畫與高鐵延伸宜蘭2計畫需相互搭配調整(2)板南線延伸汐止方案由臺北
市政府主導，未來成為大臺北地區重要捷運、輕軌及臺鐵共站之轉乘車站，應審慎
評估汐止大車站整合規劃。(3)原規劃八堵~五堵貨場間臺鐵貨車建議改行駛於正線
，為避免影響臺鐵主線容量，基隆輕軌路線請朝另闢路線方案研議。

楊副局長正君召開「基隆南港間通勤軌道建設計畫」(基隆輕軌)綜合規劃溝通平台
第2次會議，就基隆輕軌各項議題與各單位協商確認規劃方向。

109年2月14日監理組、機電組派員參加國家運輸安全調查委員會「確認6432車次普
悠瑪1車主風泵各部品狀態」會議，至桃園大溪台灣納博特斯克大溪工廠瞭解相關作
業。



2 / 2

109/02/14

109/02/17 伍副局長勝園主持研商南迴計畫「枋寮臺東段縮短行駛、替運事宜」會議。

109/02/19

109/02/19

109/02/19

109/02/19

109/02/19

109/02/19

109/02/20

109/02/20

109/02/21

109/02/21

109/02/24

109/02/24

109/02/25

109/02/25
109/02/26 廖副總工程司崑亮率隊，辦理南迴計畫枋菩段枋山車站自行(主)檢查。

109/02/26 伍副局長勝園主持「討論本局及工程處電力專業機具及人力現況」會議。

109/02/26

109/02/26

109/02/27

楊副局長率監理組相關人員陪同交通部黃政務次長出席監察院調查鐵路列車駕駛人
員及管理規範約詢案說明。

「臺南市區鐵路地下化計畫」S201標臺南車站既有軌3股道列車自動防護系統(ATP)
工程/決標

伍副局長勝園於2月19-20日主持本局接受ISO驗證單位(台灣檢驗科技公司)品質系統
追查驗證(第1次)作業。

本局邀集高鐵台北車站相關營運單位，由監理組施副組長主持高鐵台北車車站109年
度災害防救聯繫會報

胡局長湘麟主持「討論108年軌道產業推動重要工作項目第40次會議」，軌道產業專
案小組說明軌道產業推動會報及工作小組會議準備情形、拜訪台車公司研商優先發
展項目之後續推動作業與鐵研中心籌備作業辦理情形

交通部夏技監兼執行秘書明勝率查核小組委員，辦理施工查核／代辦臺鐵局鐵路行
車安全改善六年計畫C031標工程，本局廖副總工程司崑亮率相關人員辦理受檢。

本局中部工程處參加由臺南市政府方秘書長主持召開臺南計畫強制拆除執行專案會
議，針對強制拆除執行內容及市府各單位應協助事項進行討論確認。

溫總工程司代欣召開「太麻里車站月台雨棚改善方案」研商會議,請中興顧問說明相
關改善方案，會議決議請中興顧問就太麻里車站月台雨棚改善方案之優缺點列表說
明，並請土建組綜整本案研議過程之大事紀要後，儘速另案簽陳辦理。

陳副總工程司景池召開「討論軌道維修備品國產化需求評估第3次會議」，討論營運
機構108年維修國產化KPI、臺鐵局推動維修備品國產化及MMIS建置情形。

交通部召開「研商彰化市鐵路高架化可行性研究案相關事宜會議」，本局由局長率
規劃組相關人員參加，會議結論：請彰化縣政府確實依與會單位所提意見(臺鐵局10
項覆審意見併議會同意函、拆遷安置計畫2項意見)，補充修正及列表回應納入修正
報告書後再行函報 (併附修正報告書章節內容之具體修正對照表)。

呂副總工程司新喜、廖副總工程司崑亮共同主持，邀集基隆市府、新北市府、臺北
市府、港務公司、臺鐵局與中興顧問公司及鐵道局等相關單位召開基隆輕軌溝通平
台-第4次對外溝通聯席工作會議。

廖副總工程司崑亮主持「南迴計畫及代辦台鐵行車安全六年計畫第4次建設計畫督導
會議」。

呂副總工程司新喜及廖副總工程司崑亮共同主持本局「軌道技術研究暨驗證中心計
畫」暨「高雄市區鐵路地下化計畫(含左營及鳳山)」第2次建設計畫督導會議。

溫總工程司代欣主持本局與臺鐵局對「臺南市區鐵路地下化計畫」第二次修正計畫
提送資料討論會議。

胡局長湘麟主持「南迴計畫K001標施工進度督導會議」。

胡局長湘麟主持「臺鐵108年8月28日第3501次及第333次佳冬站運轉保安裝置故障事
件」討論會議。

本局中部工程處依臺南市政府工務局公告，於109年2月26日配合執行「臺南市區鐵
路地下化計畫」工程用地(開元路13號旁)無主違建拆除事宜，並於當日拆除完成。

胡局長湘麟主持「討論108年軌道產業推動重要工作項目第41次會議」，軌道產業專
案小組說明鐵道產業發展行動方案108年辦理情形及109年工作重點與國產化優先發
展項目推動規劃及辦理情形


	109-02

