

交通部鐵道局109年02月份大事紀要

日期	工作紀要
109/02/04	本局召開基隆輕軌溝通平台-第2次對外溝通聯席工作會議，由呂副總新喜及廖副總崑亮共同主持召開，會議就基隆輕軌與民汐線介面整合議題與新北市政府及臺北市政府溝通協商，凝聚共識。
109/02/04	「臺灣桃園國際機場聯外捷運系統A19站（桃園體育園區站）商場標租案」以109年2月3日鐵道產字第10936001521號公告及109年2月21日鐵道產字第109360005282號公告，投標文件受理期限至109年3月5日（星期四）下午5時止，並訂於109年3月6日（星期五）上午10時開標。
109/02/04	軌道產業推動專案小組温副主任志輝主持「OPC UA與軌道系統控制技術應用研討會」，由工研院資通所智能製造服務系統組趙育昌經理主講分享，並請國內相關研發法人、驗證機構、系統整合商共同研討。
109/02/04	楊副局長正君主持「110年派員出國及赴大陸地區計畫提報審查會議」。
109/02/05	胡局長湘麟主持「討論108年軌道產業推動重要工作項目第39次會議」，軌道產業專案小組說明109年國家標準草案研擬作業規劃、鐵研中心財團法人籌備情形與維修採購作業指引辦理情形
109/02/06	109年2月6日辦理斗六鐵路高架可行性研究案現勘。
109/02/06	溫總工程司代欣主持「研商K001標工率分析及節塊圖合理性會議會議」。
109/02/06	伍副局長勝園主持研商南迴計畫「枋寮臺東段減班替運事宜會前會」會議。
109/02/07	本局召開基隆輕軌溝通平台-第3次對外溝通聯席工作會議，會議由臺鐵局柳副總工程司燦煌、本局呂副總工程司新喜、廖副總工程司崑亮共同主持召開，就涉及臺鐵局相關議題研商，凝聚共識。
109/02/07	本局邀集相關單位及各工程處召開「防範在建工程影響鐵路營運執行成效檢討會議」，由胡局長湘麟主持。
109/02/10	本局109年2月10日以鐵道土字第1093200226號函陳報「增設臺鐵平鎮臨時站建設計畫」予交通部
109/02/10	行政院公共工程委員會召開「ZE01標鐵道技術研究及驗證中心研發及檢測設備購置」採購申訴案第1次預審會議，本局由工管組、產專小組及環宇法律事務所與會。
109/02/10	伍副局長勝園主持本局第20次工程會報。
109/02/11	胡局長湘麟主持「機場捷運營運事項協調月報」。
109/02/11	交通部「推動品質提升績效考核小組」蒞局，辦理108年度施工品質提升績效考核作業，本局由溫總工程司代欣率隊參加。
109/02/12	黃政次玉霖聽取基隆輕軌規劃案，本局由胡局長湘麟率員與會，結論摘述如下：(1)基隆輕軌計畫與高鐵延伸宜蘭2計畫需相互搭配調整(2)板南線延伸汐止方案由臺北市政府主導，未來成為大臺北地區重要捷運、輕軌及臺鐵共站之轉乘車站，應審慎評估汐止大車站整合規劃。(3)原規劃八堵~五堵貨場間臺鐵貨車建議改行駛於正線，為避免影響臺鐵主線容量，基隆輕軌路線請朝另闢路線方案研議。
109/02/12	楊副局長正君召開「基隆南港間通勤軌道建設計畫」（基隆輕軌）綜合規劃溝通平台第2次會議，就基隆輕軌各項議題與各單位協商確認規劃方向。
109/02/14	109年2月14日監理組、機電組派員參加國家運輸安全調查委員會「確認6432車次普悠瑪1車主風泵各部品狀態」會議，至桃園大溪台灣納博特斯克大溪工廠瞭解相關作業。
109/02/14	溫總工程司代欣主持「研商南迴線替運接駁路權及縣市政府協調事宜會議」。

109/02/14	楊副局長率監理組相關人員陪同交通部黃政務次長出席監察院調查鐵路列車駕駛人員及管理規範約詢案說明。
109/02/17	伍副局長勝園主持研商南迴計畫「枋寮臺東段縮短行駛、替運事宜」會議。
109/02/19	「臺南市區鐵路地下化計畫」S201標臺南車站既有軌3股道列車自動防護系統(ATP)工程/決標
109/02/19	伍副局長勝園於2月19-20日主持本局接受ISO驗證單位(台灣檢驗科技公司)品質系統追查驗證(第1次)作業。
109/02/19	本局邀集高鐵台北車站相關營運單位，由監理組施副組長主持高鐵台北車站109年度災害防救聯繫會報
109/02/19	胡局長湘麟主持「討論108年軌道產業推動重要工作項目第40次會議」，軌道產業專案小組說明軌道產業推動會報及工作小組會議準備情形、拜訪台車公司研商優先發展項目之後續推動作業與鐵研中心籌備作業辦理情形
109/02/19	交通部夏技監兼執行秘書明勝率查核小組委員，辦理施工查核／代辦臺鐵局鐵路行車安全改善六年計畫C031標工程，本局廖副總工程司崑亮率相關人員辦理受檢。
109/02/19	本局中部工程處參加由臺南市政府方秘書長主持召開臺南計畫強制拆除執行專案會議，針對強制拆除執行內容及市府各單位應協助事項進行討論確認。
109/02/20	溫總工程司代欣召開「太麻里車站月台雨棚改善方案」研商會議，請中興顧問說明相關改善方案，會議決議請中興顧問就太麻里車站月台雨棚改善方案之優缺點列表說明，並請土建組綜整本案研議過程之大事紀要後，儘速另案簽陳辦理。
109/02/20	陳副總工程司景池召開「討論軌道維修備品國產化需求評估第3次會議」，討論營運機構108年維修國產化KPI、臺鐵局推動維修備品國產化及MMIS建置情形。
109/02/21	交通部召開「研商彰化市鐵路高架化可行性研究案相關事宜會議」，本局由局長率規劃組相關人員參加，會議結論：請彰化縣政府確實依與會單位所提意見(臺鐵局10項覆審意見併議會同意函、拆遷安置計畫2項意見)，補充修正及列表回應納入修正報告書後再行函報(併附修正報告書章節內容之具體修正對照表)。
109/02/21	呂副總工程司新喜、廖副總工程司崑亮共同主持，邀集基隆市府、新北市府、臺北市府、港務公司、臺鐵局與中興顧問公司及鐵道局等相關單位召開基隆輕軌溝通平台-第4次對外溝通聯席工作會議。
109/02/24	廖副總工程司崑亮主持「南迴計畫及代辦台鐵行車安全六年計畫第4次建設計畫督導會議」。
109/02/24	呂副總工程司新喜及廖副總工程司崑亮共同主持本局「軌道技術研究暨驗證中心計畫」暨「高雄市區鐵路地下化計畫(含左營及鳳山)」第2次建設計畫督導會議。
109/02/25	溫總工程司代欣主持本局與臺鐵局對「臺南市區鐵路地下化計畫」第二次修正計畫提送資料討論會議。
109/02/25	胡局長湘麟主持「南迴計畫K001標施工進度督導會議」。
109/02/26	廖副總工程司崑亮率隊，辦理南迴計畫枋寮段枋山車站自行(主)檢查。
109/02/26	伍副局長勝園主持「討論本局及工程處電力專業機具及人力現況」會議。
109/02/26	胡局長湘麟主持「臺鐵108年8月28日第3501次及第333次佳冬站運轉保安裝置故障事件」討論會議。
109/02/26	本局中部工程處依臺南市政府工務局公告，於109年2月26日配合執行「臺南市區鐵路地下化計畫」工程用地(開元路13號旁)無主違建拆除事宜，並於當日拆除完成。
109/02/27	胡局長湘麟主持「討論108年軌道產業推動重要工作項目第41次會議」，軌道產業專案小組說明鐵道產業發展行動方案108年辦理情形及109年工作重點與國產化優先發展項目推動規劃及辦理情形